
GOBIERNO DE EA
HrPÚBlICA DF HONIMIRAS

* ★ ★ ★ *

SECRETARIA DE EINANZAS

rFRTIFTfAClON

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en e! Despacho de Finanzas,
CERTIFICA:

Tegucigalpa, MDC, 06 de Agosto de 2021 RESOLUCIÓN NÚMERO: 204-2021
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que
Instituto Hondureño para la Prevención del Alcoholismo, Drogadicción y
Farmacodependencia (IHADFA], mediante Oficio No. DG-120-2021 de fecha 20 de Julio
de 2021, solicita autorización para efectuar el traslado interno de fondos entre Objetos
del Grupo 10000 de Servicios Personales, para otorgar incremento salarial cuyo
impacto presupuestario es de 166,922.00 Lempiras, sin embargo la modificación
presupuestaria se requiere por un monto de L 165,098.00 (Ciento Sesenta y Cinco
Mil Noventa y Ocho Lempiras Exactos] debido a que el objeto de gasto 11760
Contribuciones al INFOP cuenta con la disponibilidad para cubrir el impacto del
incremento; financiados con fondos de fuente 11, Tesoro Nacional; a fin de cubrir el
impacto presupuestario generado por el incremento salarial de 900.00 Lempiras para
38 empleados en base a lo establecido en el Acuerdo Ejecutivo No. 037-2020 de fecha
29 de Agosto del 2020; efectivos a partir del 01 de Septiembre del presente.
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y
análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad
presupuestaria mediante Dictamen Favorable No. OIS-DGP-ID, por lo que la Secretaria
de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente el traslado de los fondos por
un monto de L 165,098.00 (Ciento Sesenta y Cinco MU Noventa y Ocho Lempiras
Exactos), para cubrir el incremento salarial y que el financiamiento será cubierto con
la disponibilidad presupuestaria de la misma institución. CONSIDERANDO: Que
conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaria de Estado en el
Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos al objeto del gasto 11100
Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la Dirección
General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan
la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que estimó procedente la
fuente de financiamiento. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna
constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria del
Instituto Hondureño para la Prevención del Alcoholismo, Drogadicción y
Farmacodependencia (IHADFA), sin embargo, la ejecución de los fondos es
responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa
Legal Vigente. POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, en aplicación de los Artículos 36,
Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública; 124 y 150 de las
Disposiciones Generales del Presupuesto del presente ejercicio fiscal 2021 y sus
reformas; 24 inciso a) numeral 2 de las Normas técnicas del Subsistema de Presupuesto
y Acuerdo Ejecutivo No. 037-2020 de fecha 29 de agosto del 2020. RESUELVE:
ARTÍCULO 12. Ampliar mediante traslados en el presupuesto del instituto
Hondureño para la Prevención del Alcoholismo, Drogadicción y
Farmacodependencia (IHADFA), las asignaciones presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 507

INSTITUTO HONDUREÑO PARA LA PREVENCIÓN DEL ALCOHOLISMO,
DROGADICCIÓN Y FARMACODEPENDENCIA

PROGRAMA 01

ACTIVIDADES CENTRALES

SUBPROGRAMA 00

PROYECTO 00

AVÍNIDA CIRVANTIS BARRIO ft IaZMIN. CíNTRO HISTORICO TfCUCICAÍPA TflfFONOS . 504 2222-S449 WWW.SeflNCOB.HN
TtCVCICALPA. HONDURAS. CCNTRO AMCRICA

Página 1 de 5
Resolución No. 015-DGP-ID



Total

★ ★ ★

Gobierno de la
lUPÚBMCA I)E HONDURAS

SECRETARIA DE FINANZAS

ACTIVIDAD 01

DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 003: División Administrativa

10000 SERVICIOS PERSONALES

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L. 54,000.00

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes 4,500.00

11600 11 001 0000 Complementos 225.00

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y pensiones de los empleados
y funcionarios del Poder Ejecutivo.
(INJUPEMP)

Número

Puesto

Descripción
del Puesto

16,182.00

74,907.00

Mensual Total

Anual

000 DIRECTOR GENERAL 900.00 3,600.00

000 SUB DIRECTORA 900.00 3,600.00

000 ASEADORA 900.00 3,600.00

000 AUDITOR 900.00 3,600.00

000 JEFE DE CONTAD Y PRES 900.00 3,600.00

000 VIGILANTE 900.00 3,600.00

000 MOTORISTA 900.00 3,600.00

JEFE DE DIVISION ADMINISTRATIVA Y
000 RRHH 900.00 3,600.00

000 SECRETARIA EJECUTIVA 900.00 3,600.00

000 CONSERJE 900.00 3,600.00

000 AUXILIAR CONTABLE 900.00 3,600.00

000 ASISTENTE DE ADMINISTRACION Y RRHH 900.00 3,600.00

000 PROMOTOR SOCIAL 900.00 3,600.00

000 MOTORISTA 900.00 3,600.00

000 AUXILIAR CONTABLE 900.00 3,600.00

Total 13,500.00 54,000.00

PROGRAMA 11

PREVENCION EDUCATIVA

SUBPROGRAMA 00

AVSNIDA CíRVANUS BARRIO £L ¡AZMIN. CINTRO HISTORICO TíCUCICALPA TUtFONOS ♦ 504 2222-8449 WWW.StriN.COR.HN
TtCUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMtRICA

Página 2 de 5
Resolución No. 015-DGP-lD



★ ★ ★ *

Gobierno de i.a
lUl'ÜRUCA DE Ht^NDÜKAS

SECRETARIA DE FINANZAS

PROYECTO 00

ACTIVIDAD 01

CAPACITACIONES PARA REDUCIR EL RIESGO DE CONSUMO

DE ALCOHOL, DROGAS Y FARMACODEPENDENCIA
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 003: División Administrativa

10000 SERVICIOS PERSONALES

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L.18,000.00

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes 1,500.00

11600 11 001 0000 Complementos 150.00

Total 19,650.00

Número Descripción Mensual Total

Puesto del Puesto Anual

000

000

000

000

000

Tota!

EDUCADOR

RELACIONADOR PUBLICO

JEFE LINEA ATE. ENADIC

EDUCADORA

EDUCADOR

900.00

900.00

900.00

900.00

3,600.00

3,600.00

3,600.00

3,600.00

900.00 3,600.00

4,500.00 18,000.00

ACTIVIDAD 02

INVESTIGACIONES DE PERSONAS EN RIESGO SOCIAL POR

CONSUMO DE ALCOHOL, TABACO Y OTRAS DROGAS

IDENTIFICADAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 003: División Administrativa

10000 SERVICIOS PERSONALES

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes

Total

L. 3,600.00

300.00

3,900.00

Número

Puesto

Descripción
del Puesto

Mensual Total

Anual

000

Total

INVESTIGADOR 900.00 3,600.00

900.00 3,600.00

ACTIVIDAD 03

NSPECCIONES EN ESTABLECIMIENTOS DE DISTRIBUCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN DE TABACO, BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y

AvtNiDA CfRVANTís Barrio fi Iazmin. Cístro Histórico Tícucicalpa Tílífonos ♦ 5W 2222-8^49 www.sfriN.coB.HN
reCUCICALPA. honduras. CÍNTRO AMERICA

Página 3 de 5
Resolución No. 015-DGP-lD



5^

Gobierno de la
RtPúBiiCA DI Honduras

* ★ ★ ★ *

SECRETARIA DE FINANZAS

FARMACOS.

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 003; División Administrativa

10000 SERVICIOS PERSONALES

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes

Total

Número

Puesto

Descripción
del Puesto

L. 14,400.00

1,200.00

15,600.00

Mensual Total

Anual

000

000

000

000

Total

INSPECTOR

INSPECTOR

MOTORISTA

INSPECTOR

900.00

900.00

900.00

900.00

PROGRAMA 12

TRATAMIENTO Y REHABILITACION

SUBPROGRAMAOO

PROYECTO 00

ACTIVIDAD 02

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 003: División Administrativa

3,600.00

3,600.00

3,600.00

3,600.00

3,600.00 14,400.00

10000 SERVICIOS PERSONALES

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L.46,800.00

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes 3,900.00

11600 11 001 0000 Complementos 341.00

Sub Total 51,041.00

Número Descripción
Puesto del Puesto

Mensual Total

Anual

000 ASEADORA-CONSERJE

000 MEDICO ASISTENCIAL UDA CHOL.

000 GUARDIA DE SEGURIDAD

000 OFIC. DE ORIEN.EN ADICCIONES

000 ENC. DEL DPTO DE PROD PUBLIC

000 MEDICO ASISTENCIAL UDA S.P.S.

900.00

900.00

900.00

900.00

900.00

900.00

3,600.00

3,600.00

3,600.00

3,600.00

3,600.00

3,600.00

avenida CERVANTES BARRIO EL ¡AZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCICALPA TELEFONOS ' 5£M 2222 8449 WWW.SíFIN-GOB HN
JEGUCtGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 4 de 5
Resolución No. 015-DGP-ID



Gobierno de la
Repúbmca di Honduras

★ ★ ★ *

SECRETAKIA DE FINANZAS

000 OFIC. DE ORIEN.EN ADICCIONES 900.00 3,600.00

000 GUARDIA DE SEGURIDAD 900.00 3,600.00

000 JEFE DE LA DIV DE ORG PRIV DE COL 900.00 3,600.00

000 ASEADORA-CONSERJE 900.00 3,600.00

000 JEFE DIVISION TECNICA 900.00 3,600.00

000 OFICORIENT.TEL EN ADIC. 900.00 3,600.00

000 TRABA. SOCIAL UDA CHOL 900.00 3,600.00

Total 11,700.00 46,800.00

Total ampliación L 16S.098.00

ARTÍCULO 2-. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura
presupuestaria siguiente:

INSTITUCIÓN 507
INSTITUTO HONDURENO PARA LA PREVENCIÓN DEL ALCOHOLISMO,

DROGADICCIÓN Y FARMACODEPENDENCIA
PROGRAMA 01

ACTIVIDADES CENTRALES

SUBPROGRAMAOO

PROYECTO 00

ACTIVIDAD 01

DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 003: División Administrativa

10000 SERVICIOS PERSONALES

11400 11 001 0000 Adicionales

Total Financiamíento

L 165,098.00

L 165.098.00

NOTIFÍQUESE: (FVS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO
SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FVS) FANNY LUCIA MARADIAGA
VALLECILLO SECRETARIA GENERAL

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los seis días del mes de
agosto del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO

SECRETARIA GENERAL

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL /AZMIN. CENTRO HISTORICO TfOVCIGAlPA TELETONOS ♦ S04 2222-8449 WWW.SEFIN.COB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 5 de 5
Resolución No. 015-DGP-ID


